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„ Nem értem a tudományos siker fogalmát. Véleményem szerint a siker az, ha az ember

elégedett a munkájával. Ha boldog. Legfontosabb a tudomány iránti szenvedély, és ha az

megvan, az maga a siker.”

Ada Jonat

PROLÓGUS

„Az ember folyamatos uralmára a Földön a legnagyobb veszélyt a vírus jelenti.” – hangzik el

Joshua Lederberg Nobel-díjas kutató híres idézete Wolfgang Petersen Vírus című 1995-ös

filmjének első percében. A mondat, amely meghatározta nemcsak az azt követő filmélményt,

de talán azóta is sokak fülében cseng egy-egy híradás hallatán. Persze a szakmaiságot sokszor

nélkülöző, a valóságtól néha teljesen elrugaszkodott hollywoodi alkotás azért a laikus néző

számára maga volt az igazi tudomány. Félelmet keltett, elgondolkodtatott vagy éppen

elvarázsolt. Elvarázsolt, és talán emberi sorsokat, életeket határozott meg akkor, amikor

fiatalon, a tinédzser éveinek utolsó perceit taposó diák, gimnáziumi tanulmányaiból a

mikrobiológia néhány apró morzsáját épp csak felcsipegetve először pillanthatott bele ebbe a

csodálatos világba. Ma már tudja: a tudomány ennél sokkal több, mégis az idő múlását

meghazudtoló módon, töretlen lelkesedéssel és soha el nem múló izgatottsággal tekint az

ismeretlenség világába nap mint nap.

Pécs, 2018. november 25.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE és FAJLISTA

AAG Apodemus agrarius

ABI Applied Biosystems

AFL Apodemus flavicollis

AKI akut veseelégtelenség (akut kidney injury)

AMV madár (avian) myeloblastozis vírus

APO Apodemus ponticus

as aminosav

ASIV Asikkala vírus

ASY Apodemus sylvaticus

ATK Agrártudományi Kutatóközpont

ÁTI Állatorvos-tudományi Intézetének

bp bázispár

BSA szarvasmarha szérum albumin (bovine serum albumin)

BSL biobiztonsági szint (biosafety level)

BtAstV denevérek által terjesztett astrovírusok

BtBV denevérek által terjesztett parvovírusok (bufavírus)

BtCalV denevérek által terjesztett calicivírusok

BtCoV denevérek által terjesztett koronavírusok

BtPV denevérek által terjesztett pikornavírusok

CDC Amerikai Egyesült Államok Betegségmegelőzési és

Járványügyi Központ (Center for Diseases Control and

Prvention)

cDNS komplementer dezoxiribonukleinsav

CHO kínai hörcsög petefészek sejtvonal (chinese hamster

ovary)

CO2 szén-dioxid

CosV cosavírus

CP citopatogén hatás

CRP C-reaktív fehérje (protein)

CT komputertomorgáfia

DAB 3,3’-Diaminobenzidine

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium tápfolyadék

DNS dezoxiribonukleinsav
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dNTP dezoxiribonukleotid-trifoszfát

DOBV Dobrava hantavírus

E. coli Escherichia coli

ECDC Európai Betegségmegelőzési és Járványügyi Központ

ELISA enzimhez kötött immunvizsgálat (enzyme-linked

immunosorbent assay)

EMCV encefalomiokarditisz vírus

ENSZ Egyesült Nemzetek Szervezete

ETT Egészségügyi Tudományos Tanács

FBS magzati szarvasmarha szérum (fetal bovine serum)

FCV macska calicivírus (feline calicivirus)

FMDV száj-és körömfájás vírusa (foot-and-mouth disease

vírus)

GPC glikoproetin prekurzor

GOT glutamát-oxálacetát transzamináz

GPT glutamát-piruvát transzamináz

GTC guanidin-thiocianát

HCl hidrogén-klorid

HCPS hantavírus kardiopulmonáris szindroma

HDPA high-density particle agglutination

HEK humán embrió vese (human embrionic kidney)

HFRS hemorrhágiás láz veseszindrómával (haemorrhagic

fever with renal syndrome)

His hisztidin

HNTV Hantaan vírus

HRP tormaperoxidáz (horseradish peroxidase)

H2O2 hidrogén-peroxid

ICTV Nemzetközi Vírustaxonómiai Bizottság (International

Committee on Taxonomy of Viruses)

IFA immunfluoreszcens vizsgálat (assay)

IgG immunglobulin G

IgM immunglobulin M

INR nemzetközi normalizált ráta (intern. normalized ratio)

IPTG Isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside
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IRES belső riboszóma kötő hely (internal ribos. entry site)

IU nemzetközi egység (international unit)

KCl kálium-klorid

kDa kilodalton

KEV kullancsenkefalitisz vírus

KK Klinikai Központ

KKVLV Krími-kongói vérzéses láz vírusa

LB Luria-Bertani tápfolyadék

LLOV Lloviu vírus

MAG Microtus agrestis

MAR Microtus arvalis

MERS Közel-keleti légúti koronavírus (Middle East

Respiratory Syndrome virus)

mg milligramm

MgCl2 magnézium-klorid

MGL Myodes glareolus

MIR minimum infekciós ráta

ml milliliter

mmol millimól

mM millimólos

MOE Microtus oeconomus

MSU Microtus subterraneus

MTA Magyar Tudományos Akadémia

NaCl nátrium-klorid

NaH2PO4 mononátrium-foszfát (monosodium-phosphate)

NE nefropátia epidemika

NEB New England Biolabs

NGS újgenerációs szekvenálás (next generation sequencing)

NiCl2 nikkel-klorid

NNK Nemzeti Népegészségügyi Központ

NVAV Nova vírus

nt nukleotid

NTPáz nukleoproteáz

OKI Országos Közegészségügyi Intézet
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ORF nyílt leolvasó keret (open reading frame)

PAGE polyacrylamid gél elektroforézis

PBS foszfáttal pufferelt sóoldat (phosphate buffered saline)

PGM „personal genome machine”

poly(A) polyadenilát

rpm fordulat per perc

PTE Pécsi Tudományegyetem

PUUV Puumala hantavírus

RACE cDNS végek gyors amplifikációja (rapid amplification

of cDNA ends)

RdRp RNS-függő RNS polimeráz

pmol pikomól

PMSF Phenylmethylsulfonyl fluoride

RNP ribonukleoprotein

RNS reverz-transzkripció polimeráz láncreakció

RT reverz-transzkriptáz

RT-PCR reverz-transzkripció polimeráz láncreakció

SAAV Saaremaa vírus

SANGV Sangassou vírus

SARS Súlyos Akut Légzőszervi Szindróma koronavírus

(Severe Acute Respiratory Syndrome virus)

SDS Sodium dodecyl sulfate

SEOV Seoul vírus

SNV Sin Nombre vírus

SWSV Seewis vírus

TBS trissel pufferelt sóoldat (tris buffered saline)

TBS-T trissel pufferelt sóoldat-Tween-20 reagenssel

Tb1-Lu Tabarida brasiliensis denevér tüdő sejtvonal (lung)

TMB 3,3',5,5'-Tetramethylbenzidine

TMEV Theiler's egér enkefalomielitisz vírus

TUKEB Tudományos és Kutatásetikai Bizottság

TULV Tula hantavírus

U egység (unit)

USUV Usutu vírus
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UTR nem kódoló régió (untranslated region)

VP vírus fehérje (viral protein)

VPg genomhoz kapcsolt vírus protein (viral protein

genome-linked)

WB Western blot

WNND neuroinvazív Nyugat-nílusi vírus okozta betegség

(West Nile neuroinvasive disease)

WNV Nyugat-nílusi vírus (West Nile vírus)

µg mikrogramm

µl mikroliter

µM mikromólos

FAJLISTA

Aedes vexans -

Anopheles maculipennis foltos maláriaszúnyog

Apodemus agrarius pirók erdeiegér

Apodemus flavicollis sárganyakú erdeiegér

Apodemus pontiucus -

Apodemus sylvaticus közönséges erdeiegér

Coquillettidia richiardii -

Corvus brachyrhynchos rövidcsőrű varjú

Culex pipiens dalos szúnyog

Dermacentor marginatus birkakullancs

Eptesicus serotinus közönséges késeidenevér

Haemaphysalis concinna -

Hipposideros gigas -

Hyalomma marginatum -

Ixodes persulcatus -

Ixodes ricinus közönséges kullancs

Lepus europaeus mezei nyúl

Myotis alcathoe nimfa denevér

Myotis blythii hegyesorrú denevér

Microtus agrestis csalitjáró pocok

Microtus arvalis mezei pocok
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Microtus oeconomus északi pocok

Microtus pennsylvanicus -

Microtus subterraneus közönséges földipocokók


[…]


 Elsőként végeztünk országos felmérést hazánkban a hantavírus fertőzés

szeroprevalenciájának megállapítására a rizikócsoportba tartozó vadászok és

erdészeti dolgozók körében.

Ízeltlábúak terjesztette vírusok vizsgálata

 Krími-kongói vérzéses láz vírusa

 Megteremtettük a további szerológiai vizsgálatok hátterét BSL-2 laboratóriumi

körülményekhez.

 E. coli fehérje expressziós rendszerrel rekombináns nukleokapszid fehérjét

termeltettünk, majd tisztítottuk és ELISA vizsgálatokhoz használtuk.

 Transzgenikus CHO-KKVLV sejtvonalat hoztunk létre, amit IFA vizsgálatban

alkalmaztunk.

 Elsőként igazoltuk mezei nyulak szeropozitivitását hazánkban a két

immunológiai módszer együttes alkalmazásával.

 Megerősítettük a vírus jelenlétét hazánkban és felvetettük egy közép-európai

KKVLV törzs meglétének lehetőségét Ixodes ricinus kullancsokban.

 Kullancsenkefalitisz vírus

 Molekuláris biológiai módszerrel megerősítettük a KEV jelenlétét a hazai

Ixodes ricinus kullancsokban.

 Első ízben végeztünk sikerrel molekuláris szűrővizsgálatot a KEV jelenlétének

igazolására rágcsálók körében.
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 Kijelentettük, hogy a rágcsálók szűrése KEV kimutatása céljából hatékonyab

volt, mint a növényzetről gyűjtött kullancsok monitorozása.

 Kijelentettük, hogy a kisemlősök rendszeres monitorozása jó prognosztikai

adatokat szolgáltatna a KEV aktivitásról az ország endemikus régióin belül.

 Nyugat Nílusi vírus

 Elsőként azonosítottuk (jelentős prevalenciával) a WNV 2-es genetikai

variánsát Culex pipiens és Anopheles maculipennis szúnyogban Szerbia

határmenti területein.

 Filogenetikai és molekuláris biológiai vizsgálatokkal megállapítottuk, hogy a

Szerbiában jelenlévő törzs feltételezhetően Görögországból érkezhetett.

 Elemeztük a WNV törzsek teljes kódoló régióját, amelyek a 2013-as szerbiai

WNV járvány ideje alatt mutattunk ki, így fontos adatokat kaptunk a törzs

régiós szintű evolúciójával kapcsolatban.

 Azonosítottuk az NS3249P aminosavszubsztitúciót, amelyet korábban a

megnövekedett neuropatogenitás potenciális markereként írtak le.

 Első ízben írtunk le párhuzamos mutációkat az NS3 fehérje helikáz domén és

az NS4B TM fehérje között, amelyek befolyásolhatják a fehérje-fehérje

kölcsönhatást, és ezáltal az NS3 fehérje RNS-kötődését, amely elősegítheti a

vírusreplikációt.

 Leírtuk a WNV egy feltételezett új genetikai variánsát (WNV-9) hazánkban

Uranotaenia unguiculata szúnyogfajból, rámutatva ezzel a faj potenciális

vektor szerepére Európában.

 Usutu vírus

 Elsőként írtuk le az USUV jelenétét Szerbiából származó Culex pipens

szúnyogban. Eddig csupán szerológiai adatok mutattak a vírus jelenlétére az

országban.

 Meghatároztuk a vírus teljes kódoló régióját, elvégeztük a vírus molekuláris

biológiai és filogenetikai jellemzését.

 Számos új mutációt azonosítottunk a virus genomjában (C54L, E702A, NS11240I,

NS52656R és NS53257I), amelyek több régiót is érintettek.

 Első ízben bizonyítékot szolgáltattunk az USUV európai 1-es genetikai variáns

földrajzi kiterjedésére a balkáni félsziget déli területein.
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Denevérek hordozta vírusok jellemzése

 Astrovírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott astrovírusokat hazánkban

és végeztük el molekuláris jellemezésüket.

 Öt újabb, potenciálisan hordozó denevérfajt azonosítottunk, a Miniopterus

schreibersii faj dominanciájával.

 Calicivírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott calicivírusokat hazánkban

és végeztük el részletes molekuláris jellemezésüket.

 Részletes szerkezeti vizsgálatokat, valamint homológia modellezést

készítettünk az új vírusok kapszidjával, a patogenitást in silico vizsgálatuk.

 Koronavírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott koronavírusokat

hazánkban (SARS-szerű β-koronavírusokat is) és végeztük el részletes

molekuláris jellemezésüket.

 Pikornavírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott új pikornavírust

(„Mischivirus B”) hazánkban és végeztük el molekuláris jellemezésüket.

 Genomszekvenálással meghatároztuk a virális genom organizációját,

azonosítottuk a pikornavírus specifikus motívumokat, illetve analizáltuk az

5’UTR/IRES régiót.

 Parvovírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott új parvovírust (denevér

bufavírus) hazánkban és végeztük el molekuláris jellemezésüket.

 Genomszekvenálással meghatároztuk a virális genom organizációját,

azonosítottuk a specifikus motívumokat. Potenciális rekombinációs eseményt

tártunk fel, amely komoly jelentőséggel bírhat a Protoparvovírusok

evolúciójában.

 Fiovírusok

 Első ízben mutattuk ki az egyetlen ezidáig ismert európai filovírust hazánkban

(Európában másodszor) és végeztük el molekuláris jellemzését.

 A Lloviu vírusra specifikus TaqMan-PCR alapú tesztet fejlesztettünk ki, amely

igen jelentős a vírus további kutatása céljából világszerte.
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