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Jakab Ferenc doktori értekezésében régóta ismert, de hazai viszonylatban tudományos

igénnyel egészen az utóbbi időkig kevéssé kutatott betegségtípus vizsgálatába fogott, amikor a

különböző állatfajok által hordozott és potenciálisan az embert is megbetegíteni képes

vírusfertőzéseket kezdte tanulmányozni. A témában elért eredményeit 28 nemzetközileg

elismert, referált szaklapban megjelent közleményben és számos hazai és nemzetközi fórumon

tartott előadásban ismertette meg a tudományos közösséggel.

A doktori értekezés az általános formai elvárásoknak messzemenően megfelel.

Felépítése arányos: a 147 gépelt oldal terjedelmű értekezésből az irodalmi háttér feldolgozása

15, a saját vizsgálatok Anyag és módszer fejezete 10, az Eredmények és Megvitatásuk 68 gépelt

oldal terjedelmű, de ez utóbbi három részegységre oszlik. Az első és legterjedelmesebb a

rágcsálók okozta hantavírusok vizsgálata (27 oldal), ezt követi az ízeltlábúak terjesztette, illetve

a denevérek hordozta vírusok jellemzése (14, illetve 22 oldal). Az értekezésben leírt új

tudományos eredményeket és azok közegészségügyi jelentőségét, valamint gyakorlati

hasznosításának lehetőségeit 4 oldalon foglalja össze, a felhasznált szakirodalom bibliográfiai

adatainak felsorolása 15 oldal. Az értekezés szerkezete világos, nyelvezete magyaros,

fogalmazása szabatos.

A kifejezetten olvasmányos és víruskutató számára érdekes témát boncolgató

dolgozatban található nyelvi illetve gépelési hibák egyike sem értelemzavaró, és a dolgozat

értékét sem csökkentik. Ezek egy részét a rendelkezésemre bocsátott példányban bejelöltem,

de felsorolásuktól eltekintenék, mivel a lista nem lenne túl rövid. Talán példaként néhány

típushiba:

 az általánosan alkalmazott fonetikus írásmódot megzavarja néhány ortográf

módon írt, vagy „öszvér” írásmód (encefalomiokarditisz: 6. old.,

myeloblastozis: 5. old. stb.)

 elütések, gépelési hibák: Klement és mtsai. (12. old., helyesen Clement és

mtsai.), HRFS (12. és 13. old., helyesen HFRS), RNA (15. old., helyesen RNS)

stb.

 következetesen helytelenül alkalmazza a zoonózis szóból képzett „zoonótikus”

szót, bár a tézisfüzetben egyszer – helyesen – zoonotikus szerepel (20. old.). Az

–ózis végű, latin eredetű szavak „ó” betűje a képzés során rövidre vált, pl.

melanózis-melanotikus, apoptózis-apoptotikus, mitózis-mitotikus stb. Ennek

megfelelően a zoonózis is zoonotikus lesz jelzői formában. Ez a váltás leírva és

kimondva is érvényesül.

 szleng és laborszleng kifejezéseket alkalmaz (pl. a tézisfüzet 13. és 16. oldalán,

vagy a dolgozat 59. oldalán: „Minden beteg mintája negatív leptospirózis tesztet

adott.” Tessék? Mit adott a minta? Tesztet? Na neee ….).

A szövegbe építve 33 ábra és 10 táblázat segíti a szöveges részben leírtak megértését,

illetve szemlélteti a leírtakat. Mind az ábrák, mind a táblázatok érthetőek, szemléletesek,

elhelyezésük esztétikus, a szövegkörnyezetből jól kiemelkednek, és valamennyinek az

alkalmazása indokolt. A képek jó minőségűek, élesek, és a szerző mindent elkövetett annak

érdekében, hogy a rendelkezésére álló fotodokumentációból kihozza a legjobbat (pl. kiváló

minőségű printert és papírt használt a nyomtatáskor). Az egyetlen formai hiba az, hogy nem

derült ki számomra, hogy a 91. oldalon az első bekezdés miért van szürke háttérrel kiemelve.

A jelölt a munkája során használt módszereket mindig a dolgozat elején felsorolt és

egyértelműen meghatározott céloknak megfelelően és a lehető legcélszerűbben választotta

meg. Szakmailag kifogásolható megoldások, megkérdőjelezhető eredmények, következtetések

a dolgozatban nincsenek, a kapott adatokat szakmailag helyesen értékelte. Ezt egyértelműen

jelzi az is, hogy eredményeit korábban számos, referált szaklapban megjelent közleményben is

publikálta; ez a tény a bíráló értékelő munkáját nagyban megkönnyíti.

Első olvasáskor kétségeim voltak a dolgozatba illesztett humán esettanulmányok

kapcsán, hiszen ezek egyáltalán nem illeszkednek a dolgozat címéhez, nem a vírusok

diverzitásnak vizsgálatát célozzák. Ugyanakkor megértem, hogy a szerző nem tudott ellenállni

a kísértésnek, és beillesztette ezeket a dolgozatba, hiszen minden orvosi eset érdekes, noha a

vírustörzsek jellemzéséhez nem sok köze van a beteg hasi CT felvételének, vagy annak, hogy

mikor és mennyit vizelt. Végül meggyőztem magamat arról, hogy ezek a leírások, és ezekhez

kapcsolódóan a diagnosztikai tévedések lehetőségének részletes taglalása a vírusvizsgálatok

gyakorlati hasznosíthatóságát támasztják alá, illetve egyes vírustörzsek eredetét magyarázzák,

így szerepeltetésük nem kifogásolható. Erre ugyan elegendő lett volna fél oldal is nyolc oldal

helyett, de ennyi antropocentrizmus még tolerálható egy virológus esetében is. Engem ugyan

állatorvos-patológusként jobban érdekelt volna a filovírusok forrásául szolgáló denevérek (113.

old.) kórbonctani-kórszövettani leletanyaga, de erről viszont egy szót sem olvashattam, a szerző

a denevéreket csak potenciális zoonotikus veszélyforrásként jellemezte, a bennük megfigyelt

kóros elváltozásokat (vagy azok hiányát) említésre sem méltatta. Mint ahogyan az sem derült

ki, hogy mi lett ezeknek az élve befogott, szigorúan védett állatoknak a sorsa. Feltételezem,

illetve remélem, hogy a boncolás után szabadon engedték őket.

A dolgozat elolvasása során (mint az érdekes témával foglalkozó tudományos művek

olvasásakor általában), számos kérdés merül fel az olvasóban, ami jelzi azt, hogy az ilyen

jellegű vizsgálatok soha nem tekinthetők teljesen lezártnak, mindig akad további vizsgálnivaló.

Ezek közül a kérdések közül az alábbiakkal kapcsolatban szeretném megismerni a jelölt

véleményét:

1. Eredményei alapján a hantavírus szeroprevalencia nem elhanyagolható mértékű

Magyarországon (5. táblázat), és a fertőzés következtében kialakuló megbetegedések az

esetleírások alapján akár fatális kimenetelűek is lehetnek, különösen a diagnosztikai

nehézségeket figyelembe véve. Ez utóbbiak mind az átlagnál alacsonyabb

szeroprevalenciát mutató Kelet-Dunántúl régióhoz köthetők. Van-e megfelelő

diagnosztikai háttér, és lokálisan végzett vizsgálati eredmény a legfertőzöttebb Északi-

középhegység (IV.) régióban, vagy a mintákat központilag vizsgálják?

2. A KKVLV előfordulásának tekintetében a végzett vizsgálatok alapján (vagy a

disszertáció óta végzett vizsgálatok alapján) melyik vázolt teóriát tartja

valószínűbbnek? A KKVLV vagy annak közeli rokona okozza a nem elhanyagolható

mértékű szeroprevalenciát Magyarországon? Van-e tudomása a KKVLV-vel

szerológiai keresztreakciót adó vírusok létezéséről, illetve hazai előfordulásáról? (A

Rift völgyi láz nem fordul elő hazánkban.)

3. A disszertációban ismertetett WNV vizsgálatokat 2013-ban zárta le. Sikerült-e vírust

kimutatnia a WNV esetszám 2018-as drasztikus meg emelkedése kapcsán emberi vagy

állati mintákból? Hogyan értékeli, és mivel magyarázza a tavalyi hirtelen

megemelkedés után az idei jóval alacsonyabb értéket a hazai WNV fertőzések

esetszámát illetően?

4. Van-e humán relevanciája az egyes madarakból származó WNV törzsek genetikai

mintázatában kimutatott és madarakban termotoleranciát és neuropatogenitás-

növekedést valószínűsítő változásoknak? Az emberi esetekből származó vírustörzsek

jelentős része nem mutatja ezt a szubsztitúciót. A termotolerancia növekedése, ami

előnyös a madarakban szaporodó vírus számára, nem okoz-e éppen patogenitás-

csökkenést a madaraknál alacsonyabb testhőmérsékletű alkalmi gazda emlősfajokban?

Biztos vagyok abban, hogy a fenti, elsősorban a tudományos kíváncsiság, és nem a

szakmai kétely szülte kérdéseket a jelölt minden igényt kielégítően megválaszolja, és ismételten

hangsúlyozni szeretném, hogy a vizsgált témát szakmai szempontból rendkívül érdekesnek és

aktuálisnak, az elvégzett munkát kiemelkedően értékesnek, a dolgozatot gondosan kivitelezett,

a téma iránt érdeklődő olvasó számára kifejezetten élvezetes stílusban írt műnek tartom. Az 5.

fejezetben felsorolt új tudományos eredmények többségét elfogadom új tudományos

eredménynek, és azokat elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez. A

dolgozatot a magam részéről kiválóan megírt munkának és nyilvános vitára bocsátásra

alkalmasnak tartom, és a témával kapcsolatos munkássága alapján javaslom a jelöltnek „az

MTA doktora” tudományos fokozat megítélését.
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